
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανάκληση της αριθμ. 194/09-02-2001 (ΦΕΚ  209/
Δ’/20-03-2001) απόφασης του Γενικού Γραμμα-
τέα Περιφέρειας Πελοποννήσου περί κήρυξης 
ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 26.440,82 τ.μ. 
στην θέση «Μετόχι-Λυκοφωλιά» Δημοτικού Δια-
μερίσματος Πορτοχελίου του Δήμου Κρανιδίου.

2 Εν μέρει ανάκληση απόφασης αναδάσωσης για 
έκταση 18.497,27  τ.μ., λόγω μη ακριβούς εντο-
πισμού, στη θέση «Κλεισούρες», Τοπικής Κοινό-
τητας Φιλιατρών, του Δήμου Τριφυλίας, Νομού 
Μεσσηνίας.

3 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δασικού χαρα-
κτήρα 774,00 τ.μ. στη θέση «Αλήκαστρο» περιο-
χής Τοπικής Κοινότητας Καλού Νερού, Κοινοτι-
κής Ενότητας Αυλώνα, Δήμου Τριφυλίας, Νομού 
Μεσσηνίας.

4 Κήρυξη δημοσίου δάσους εμβαδού 2.271,58 τ.μ. 
ως αναδασωτέου λόγω παράνομης εκχέρσωσης 
στη θέση «Φτελούλες» της Τ.Κ. Μουσούρων, Δ.Ε. 
Ι.Π. Μεσολογγίου, Δήμου Ι.Π. Μεσολογγίου, Π.Ε. 
Αιτ/νίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. 249234 (1)

Ανάκληση της αριθμ. 194/09-02-2001 (ΦΕΚ 209/
Δ’/20-03-2001) απόφασης του Γενικού Γραμμα-
τέα Περιφέρειας Πελοποννήσου περί κήρυξης 
ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 26.440,82 τ.μ. 
στην θέση «Μετόχι-Λυκοφωλιά» Δημοτικού Δια-
μερίσματος Πορτοχελίου του Δήμου Κρανιδίου. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν.  3852/2010 

(ΦΕΚ τ.Α’87/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

2. Τις διατάξεις του π.δ.  139/2010 (ΦΕΚ  232/τ.Α’/
27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

3. Την αριθμ. 20883/2671/26-2-2013 (ΦΕΚ 278/τ.Γ’/
7-3-2013) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου «Τοποθέτηση Προϊσταμένων των Διευθύνσεων 
Δασών της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών 
Υποθέσεων».

4. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/τ.Α’/
11 -5-2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπο-
λέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνη-
ση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις», όπως 
ισχύει.

5. Την αριθμ. 15870/15-5-2017 (ΦΕΚ 250/τ. Υ.Ο.Δ.Δ./
26-5-2017) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «περί 
διορισμού του Νικολάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη 
ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-
ποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

6. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 
του Συντάγματος.

7. Τις διατάξεις των άρθρων 38 παρ. 1 (όπως αντικα-
ταστάθηκε από το άρθρ. 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 
(ΦΕΚ 159/τ.Α’/8-8-2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση. 
Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις»), 
41 παρ. 1 και 44 (όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρ. 
35 παρ.  2 και 3 του ν.  4280/2014) του ν.  998/1979 
(ΦΕΚ 289/τ.Α’/29-12-1979) «Περί προστασίας των Δα-
σών και των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
και όπως ισχύει.

8. Τις διατάξεις του ν.  3208/2003 (ΦΕΚ  303/τ.Α’/
24-12-2003) «Προστασία Δασικών Οικοσυστημάτων 
κ.λπ.», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (σχετ. ν. 4280/
2014).

9. Τις διατάξεις του άρθρου 52 παρ. 5 του ν. 4280/2014 
(ΦΕΚ 159/τ.Α’/8-8-2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση 
....... Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις».

10. Τις σχετικές με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδα-
σωτέων εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας 
με αριθμ.: α) 160417/1180/8-7-1980, β) 182447/3049/
24-9-1980, γ) 168692/3318/5-10-1981, δ) 85144/1468/
9-9-1992 και ε) 60284/365/26-1-1994.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Νοεμβρίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 486

5633

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2018.11.22 09:32:51
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5634 Τεύχος Δ’ 486/20.11.2018

11. Τις σχετικές εγκυκλίους διαταγές της Ειδικής Γραμ-

ματείας Δασών του Υ.Π.Ε.Κ.Α. με αριθμ.: α) 105545/534/

1-9-2014 και β)110789/1293/2-9-2014.

12. Την αριθμ. 117080/6353/13-11-2014 (ΑΔΑ:77ΣΕ0-

ΙΒ3) διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. «περί της διαδικασίας άρσης ή 

ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

13. Την αριθμ. 194/09-02-2001 (ΦΕΚ Δ/209/20-03-2001) 

απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 

Πελοποννήσου περί κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης 

εμβαδού 26.440,82 τ.μ. στην θέση «Μετόχι-Λυκοφωλιά» 

Δημοτικού Διαμερίσματος Πορτοχελίου του Δήμου 

Κρανιδίου μαζί με το από 22-01-2001 τοπογραφικό 

διάγραμμα με κλίμακα 1:500 που συνέταξε ο δασοπόνος 

Ιωάννης Τουρής και την συνοδεύει.

14. Την αριθμ. Δ.Υ./08-10-2018 «Πρόταση ανάκλησης 

απόφασης κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης» των δα-

σολόγων Γεωργίου Πολίτη και Ευάγγελου Βαρδάκα της 

Δ/νσης Δασών Αργολίδας.

15. Την αριθμ. 217600/08-10-2018 «Πρόταση ανάκλη-

σης απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης» της 

Δ/νσης Δασών Αργολίδας.

16. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-

καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-

σμού, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την αριθμ. 194/09-02-2001 (ΦΕΚ 209/

Δ’/20-03-2001) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περι-

φέρειας Πελοποννήσου περί κήρυξης ως αναδασωτέας 

έκτασης εμβαδού 26.440,82 τ.μ. στην θέση «Μετόχι-Λυκο-

φωλιά» Δημοτικού Διαμερίσματος Πορτοχελίου του Δή-

μου Κρανιδίου, όπως απεικονίζεται στο από 22-01-2001 

τοπογραφικό διάγραμμα με κλίμακα 1:500 που συνέτα-

ξε ο δασοπόνος Ιωάννης Τουρής, θεωρημένο από τον 

προϊστάμενο της Δ/νσης Δασών Αργολίδας που την 

συνοδεύει.

Η ανάκληση της αναδασωτέας έκτασης γίνεται διό-

τι πραγματοποιήθηκε η αναδάσωσή της, η οποία συ-

ντελέσθηκε με την επαναφορά της καταστραφείσας 

λόγω πυρκαγιάς δασικής βλάστησης στην έκταση και 

συντρέχουν οι προϋποθέσεις, η νομιμότητα και οι λό-

γοι για την πραγματοποίηση της ανάκλησής της όπως 

προβλέπεται και ορίζεται στο άρθρο 35 παρ. 1, 2 και 

3 του ν. 4280/2014 και με οικολογικά χαρακτηριστικά 

επαρκή για την υπαγωγή της στην παράγραφο 1 και 2 

του άρθρου 3 του ν. 998/1979.

Κατά της ανωτέρω απόφασης μπορεί να ασκηθεί 

αίτηση ακύρωσης, ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου 

Τρίπολης, από κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο που 

έχει έννομο συμφέρον, άρθρο 46 του π.δ.  18/1989 

(ΦΕΚ 8/τ.Α’/9-1-1989).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 5 Νοεμβρίου 2018

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   

 Αριθμ. 248688 (2)

Εν μέρει ανάκληση απόφασης αναδάσωσης για 
έκταση 18.497,27 τ.μ., λόγω μη ακριβούς εντο-
πισμού, στη θέση «Κλεισούρες», Τοπικής Κοινό-
τητας Φιλιατρών, του Δήμου Τριφυλίας, Νομού 
Μεσσηνίας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις δ/ξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του 

Συντάγματος.
2. Τις δ/ξεις της παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 

(ΦΕΚ 289/τ. Α΄/1979), όπως έχει προστεθεί με το άρθρο 
36 του ν. 3698/2008 και αντικαταστάθηκε με το άρθρο 
35 παρ. 3 του ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική αναβάθμιση 
και ιδιωτική πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών. 
Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις».

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 του ν.  4325/2015 
(ΦΕΚ 47/Α’/2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Κα-
ταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρ-
νηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» και 24 
του ν. 4368/2016 (ΦΕΚ 21/Α’/2016) «Μέτρα για την επι-
τάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» 
με το οποίο στον ν. 4235/2015 προστίθεται άρθρο 28Α.

4. Την αριθμ. 15870/26-5-2017 απόφαση Υπ. Εσωτε-
ρικών (ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ./2017) «Διορισμός του Νικολά-
ου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου».

5. Τις δ/ξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικο-
ποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνη-
τικά όργανα» (ΦΕΚ 98/τ. Α΄/2005).

6. Τις δ/ξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 
87/τ. Α΄/2010).

7. Τις δ/ξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου» (ΦΕΚ 232/τ. Α΄/2010).

8. Τις δ/γές του Υπουργείου Γεωργίας με αριθμ.: 
α) 160417/1180/8-7-1980, β) 18244/3049/24-9-1980, 
γ) 168692/3318/5-10-1981, δ) 85144/1468/9-9-1992, 
ε) 60284/365/26-1-1994, στ) σικ. 105204/2793/31-7-2002, 
ζ) την αριθμ. 158/1978 γνωμοδότηση του Νομικού Συμ-
βουλίου του Κράτους.

9. Την αριθμ. 1735/11-11-1981 απόφαση του Νομάρχη 
Μεσσηνίας με την οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα 
έκταση 27.500,00 στρεμμάτων στις θέσεις «Χελωνόραχη, 
Αγγινάρα,...,Κοιν. Χριστιανών, Αγία Βαρβάρα, Κερασού-
λα,...,Κοιν. Μάλης, Καλαμάκι, Αμπέλια,..., Κοιν. Πλάτης, 
Προφ. Ηλίας, Άγιος Χριστόφορος,..., Δήμου Φιλιατρών, 
Ευαγγελίστρια, Αλωνάκι,..., Κοιν. Βάλτας, Νομού Μεσση-
νίας» (ΦΕΚ 82/τ.Δ’/8-2-1982).

10. Την από 22-5-2018 αίτηση των: α) Ελένης Χας Δ. Μυ-
λωνά και Ιωάννη Δ. Μυλωνά και β) Μάρθας Δ. Μυλωνά 
κατοίκων Φιλιατρών για την μερική ανάκληση απόφασης 
αναδάσωσης από έκταση 18.497,27 τ.μ. στη θέση «Κλει-
σούρες», Τοπικής Κοινότητας Φιλιατρών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5635Τεύχος Δ’ 486/20.11.2018

11. Την αριθμ. ΔΥ/23-8-2018 έκθεση φωτοερμηνείας 
του δασολόγου του Δασαρχείου Κυπαρισσίας, Νικολά-
ου Χριστοδούλου, στην οποία αναφέρει ότι η ανωτέρω 
έκταση ήταν ανέκαθεν μη δασικού χαρακτήρα (αγροτι-
κή), ουδέποτε αποτέλεσε έκταση δασικού χαρακτήρα, 
και διατηρεί την αγροτική μορφή μέχρι σήμερα.

12. Την αριθμ. 2786/7-9-2018 θετική εισήγηση του 
Δασαρχείου Κυπαρισσίας.

13. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Μεσ-
σηνίας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979, όπως έχει προ-
στεθεί με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 και αντικατα-
στάθηκε με το άρθρο 35 παρ. 3 του ν. 4280/2014, την 
αριθμ. 1735/11-11-1981 απόφαση Νομάρχη Μεσσηνίας 
(ΦΕΚ 82/τ.Δ’/8-2-1982) ως προς την έκταση των δεκαο-
κτώ χιλιάδων τετρακοσίων ενενήντα επτά τετραγωνι-
κών μέτρων και είκοσι επτά εκατοστών (18.497,27 τ.μ.), 
η οποία δεν είναι δάσος ή δασική έκταση όπως αυτή 
απεικονίζεται στο από 4-9-2018 τοπογραφικό διάγραμ-
μα με κλίμακα 1:1.500 που συνέταξε η δασοπόνος του 
Δασαρχείου Κυπαρισσίας Γιαννούλα Σταθοπουλου, με 
στοιχεία ανά τμήμα ως εξής: 

ΤΜΗΜΑ Α: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 1,
ΤΜΗΜΑ Β: 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 

53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 
69, 70, 71, 72, 41 και

ΤΜΗΜΑ Γ: 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 
27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40,14 και 
το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης 
αυτής, λόγω του ότι δεν εντοπίζεται και δεν περιγράφεται 
με ακρίβεια στο συνημμένο στην ανωτέρω απόφαση, 
τοπογραφικό διάγραμμα. Κατά τμήμα έχει όρια:

ΤΜΗΜΑ Α:
Ανατολικά: Αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση 

(αριθμ. 1735/1981 απόφαση Νομάρχη Μεσσηνίας).

Δυτικά: Ρέμα.
Βόρεια: Αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση (αριθμ. 

1735/1981 απόφαση Νομάρχη Μεσσηνίας).
Νότια: Αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση (αριθμ. 

1735/1981 απόφαση Νομάρχη Μεσσηνίας).
ΤΜΗΜΑ Β:
Ανατολικά: Δρόμο, πέραν του οποίου αναδασωτέα 

δημόσια δασική έκταση (αριθμ. 1735/1981 απόφαση 
Νομάρχη Μεσσηνίας).

Δυτικά: Αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση (αριθμ. 
1735/1981 απόφαση Νομάρχη Μεσσηνίας).

Βόρεια: Αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση (αριθμ. 
1735/1981 απόφαση Νομάρχη Μεσσηνίας).

Νότια: Ελαιώνα.
ΤΜΗΜΑ Γ: Ανατολικά: Αναδασωτέα δημόσια δασική 

έκταση (αριθμ. 1735/1981 απόφαση Νομάρχη Μεσσηνίας).
Δυτικά: Αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση (αριθμ. 

1735/1981 απόφαση Νομάρχη Μεσσηνίας) και δρόμο.
Βόρεια: Αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση (αριθμ. 

1735/1981 απόφαση Νομάρχη Μεσσηνίας) και δρόμο.
Νότια: Αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση (αριθμ. 

1735/1981 απόφαση Νομάρχη Μεσσηνίας).
Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 

απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 
π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 98/τ.Α’/2005).

Για την υπόλοιπη έκταση παραμένει σε ισχύ η αριθμ. 
1735/11-11-1981 απόφαση Νομάρχη Μεσσηνίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 8 Νοεμβρίου 2018

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5636 Τεύχος Δ’ 486/20.11.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5637Τεύχος Δ’ 486/20.11.2018

   Αριθμ. 248683 (3)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δασικού χαρα-
κτήρα 774,00 τ.μ. στη θέση «Αλήκαστρο» περιο-
χής Τοπικής Κοινότητας Καλού Νερού, Κοινοτι-
κής Ενότητας Αυλώνα, Δήμου Τριφυλίας, Νομού 
Μεσσηνίας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κω-

δικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυ-
βερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 98/τ.Α’/2005).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης  - Πρόγραμμα Καλλικράτης» 
(ΦΕΚ 87/τ.Α’/2010).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου» (ΦΕΚ 232/τ.Α’/2010).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/
2015 (ΦΕΚ 47/Α’/2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκη-
σης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονι-
κή Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες 
διατάξεις».

6. Την αριθμ. 15870/26-5-2017 απόφαση Υπ. Εσωτε-
ρικών (ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ./2017) «Διορισμός του Νικολά-
ου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου».

7. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (ΦΕΚ 303/τ.Α’/2003).
8. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών κ.λπ.» (ΦΕΚ 289/τ.Α’/1979) και ειδικότερα:
α) του άρθρου 41 παρ. 1 και 3,
β) του άρθρου 38 παρ. 1, όπως αντικαταστάθηκε από 

το άρθρο 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/τ.Α’/2014) 
και από το άρθρο 32 του ν. 4342/2015 (ΦΕΚ 143/τ.Α’/2015) 
και ισχύει και

γ) του άρθρου 70 παρ. 3, όπως αντικαταστάθηκε από 
το άρθρο 1 παρ. 1 5 του ν. 3208/2003 (ΦΕΚ 303/τ.Α’/2003)
και ισχύει.

9. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/8-7-1980, β) 182447/3049/24-9-1980.
10. Την αριθμ. 221525/4195/21-9-2011 διαταγή 

Υπ.Π.Ε.Κ.Α. (ΑΔΑ:4Α8Η0-ΙΔΩ).

11. Το αριθμ. 153373/441/22-2-2017 έγγραφο Υπ.Π.ΕΝ. 
(ΑΔΑ:61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) «Περιοχές κηρυγμένων ως αναδα-
σωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους δασικούς χάρτες».

12. Την αριθμ. 3311/4-10-2018 πρόταση του Δασαρ-
χείου Κυπαρισσίας περί κηρύξεως ως αναδασωτέας, της 
αναφερομένης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστα-
σία για την επαναδημιουργία της δασικής βλάστησης, 
αποτελούμενης από άτομα δρυός, σχίνου, πουρναριού, 
αγριελιάς, σπάρτου και κουμαριάς που καταστράφηκε 
από παράνομη εκχέρσωση κατά το χρονικό διάστημα 
από 1-3-2012 έως 30-11-2017, την έκταση δασικού χα-
ρακτήρα εμβαδού επτακοσίων εβδομήντα τεσσάρων 
τετραγωνικών μέτρων (774,00 τ.μ.) που βρίσκεται στη 
θέση «Αλήκαστρο» περιοχής Τοπικής Κοινότητας Καλού 
Νερού, Κοινοτικής Ενότητας Αυλώνα, Δήμου Τριφυλίας 
του Νομού Μεσσηνίας που προσδιορίζεται κατά τμήμα 
από τα στοιχεία 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 
15, 16, 17, 1 και έχει όρια:

Ανατολικά: Ελαιώνα φερόμ. ιδιοκτησίας Αντωνίας, Ευ-
σταθίας και Αλεξάνδρας Γάκη.

Δυτικά: Λωρίδα δημοσίου δάσους.
Βόρεια: Αγρό φερόμ. Ιδιοκτησίας κληρονόμων Βασι-

λείου Χηνόπουλου και λωρίδα δημοσίου δάσους.
Νότια: Ελαιώνα φερόμ. ιδιοκτησίας Αντωνίας, Ευστα-

θίας και Αλεξάνδρας Γάκη και λωρίδα δημοσίου δάσους.
Όπως φαίνεται στο από 10-9-2018 συνημμένο τοπο-

γραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:500 που συντάχθηκε από 
την δασοπόνο του Δασαρχείου Κυπαρισσίας Ευγενία 
Αλεξανδροπούλου και εντοπίζεται στο απόσπασμα Φ.Χ. 
«Κυπαρισσία» κλίμακας 1:50.000 και αποτελεί αναπόσπα-
στο μέρος της απόφασης αυτής. Προβλέπεται φυσική 
αναγέννηση της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε.

Άσκηση αίτησης ακύρωσης κατά αυτής κατατίθεται 
ενώπιον του (οικείου) Τριμελούς Εφετείου εντός εξήντα 
(60) ημερών από την επόμενη της δημοσίευσης ή της 
κοινοποίησής της.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 
π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 98/τ.Α’/2005).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 8 Νοεμβρίου 2018

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5638 Τεύχος Δ’ 486/20.11.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5639Τεύχος Δ’ 486/20.11.2018

 Αριθμ. 248194 (4)

Κήρυξη δημοσίου δάσους εμβαδού 2.271,58 τ.μ. 
ως αναδασωτέου λόγω παράνομης εκχέρσωσης 
στη θέση «Φτελούλες» της Τ.Κ. Μουσούρων, Δ.Ε. 
Ι.Π. Μεσολογγίου, Δήμου Ι.Π. Μεσολογγίου, Π.Ε. 
Αιτ/νίας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συντάγματος 

της Ελλάδας.
2. Το ν. 3852/2010 (Α’ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυ-

τοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρό-
γραμμα Καλλικράτης» και ειδικότερα τα άρθρα 6 και 280.

3. Το π.δ. 139/2010 (Α’ 232) «Οργανισμός της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου».

4. Το ν. 3200/1955 περί «διοικητικής αποκέντρωσης» 
(ΦΕΚ 97/τ. Α΄/1955) όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώ-
θηκε με το ν.δ. 532/1970 και μεταγενέστερες διατάξεις 
(ΦΕΚ 103/τ. Α΄/1970).

5. Τα άρθρα 1 παρ. 1, 2 παρ. 1δ, 5 παρ. 3β, 6 παρ. 7 και 
7 παρ. 2 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέ-
χωση της Περιφέρειας» (ΦΕΚ 107/τ. Α΄/1997).

6. Το άρθρο 38 παρ. 1 του ν. 998/1979, όπως αντικα-
ταστάθηκε το πρώτο εδάφιό της με το άρθρο 35 παρ. 1 
του ν. 4280/2014 (Α’ 159) καθώς επίσης και το άρθρο 41 
παρ. 1 και 3 του ν. 998/1979.

7. Το ν. 3208/2003 (Α’ 303) «Προστασία των δασικών 
οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις».

8. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 160417/
1180/8-7-1980, β) 182447/3049/24-9-1980, γ) 141823/
24-2-1983 και δ) 179171/3-9-1985.

9. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (Α’ 112) «Ενίσχυση της 
διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-
κητικών οργάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” 
και άλλες διατάξεις».

10. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (Α’ 47) « Εκ-
δημοκρατισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση Γραφειο-
κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις».

11. Την αριθμ. 15870/26-05-2017 (τ. Υ.Ο.Δ.Δ. 250) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του 
Νικολάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου.

12. Το άρθρο 67 παρ. 8 του ν. 4316/2014 (Α’ 270).

13. Την αριθμ. 196262/13-09-2018 πρόταση του Δα-

σαρχείου Μεσολογγίου περί κηρύξεως δημοσίου δά-

σους εμβαδού 2.271,58 τ.μ. ως αναδασωτέου λόγω πα-

ράνομης εκχέρσωσης στη θέση «Φτελούλες» της Τ.Κ. 

Μουσούρων, Δ.Ε. Ι.Π. Μεσολογγίου, Δήμου Ι.Π. Μεσο-

λογγίου, Π.Ε. Αιτ/νίας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέο με φυσική ή τεχνητή 

αναγέννηση, με σκοπό την προστασία για την επανα-

δημιουργία της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε 

από παράνομη εκχέρσωση και τη διατήρηση του χαρα-

κτήρα του δημοσίου δάσους, ώστε να αποκλεισθεί η 

διάθεση αυτού για άλλο σκοπό, το παραπάνω δημόσιο 

δάσος εμβαδού 2.271,58 τ.μ. που ανήκει στην κατηγο-

ρία του άρθρου 3 παρ. 1 και του άρθρου 4 παρ. 1ε του 

ν. 998/1979, όπως ισχύει.

Το ανωτέρω δημόσιο δάσος βρίσκεται στη θέση «Φτε-

λούλες» της Τ.Κ. Μουσούρων, Δημοτικής Ενότητας Ι.Π. 

Μεσολογγίου, Δήμου Ι.Π. Μεσολογγίου, Π.Ε. Αιτ/νίας και 

προσδιορίζεται από τα στοιχεία, (1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 

11, 12, 13, 14, 15, 16, 1) και οριοθετείται ως ακολούθως:

Βόρεια: Με δημόσιο δάσος.

Νότια: Με δημόσιο δάσος και αγροτική έκταση.

Ανατολικά: Με δημόσιο δάσος και αγροτική έκταση. 

Δυτικά: Με δημόσιο δάσος, όπως φαίνεται στο συνημ-

μένο τοπογραφικό διάγραμμα.

Κατά της ανωτέρω απόφασης υφίσταται η δυνατότητα 

άσκησης αίτησης ακύρωσής της, ενώπιον του (οικείου) 

Τριμελούς Διοικητικού Εφετείου, εντός εξήντα (60) ημε-

ρών από την επομένη της δημοσίευσής της ή κοινοποι-

ήσεώς της.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 7 Νοεμβρίου 2018

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5640 Τεύχος Δ’ 486/20.11.2018

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04004862011180008*


